
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО  

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

МЭГАРИФ БУЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК
п.г.т.Уруссу №45 11 февраля 2019г.

Об утверждении плана основных мероприятий в 
области экологического образования и 
просвещения, формирования экологической 
культуры на 2019 год

С целью формирования основ экологической культуры, соответствующей 
современному уровню экологического мышления, развития опыта экологически 
ориентированной практической деятельности и во исполнение приказа 
Министерства образования и науки Республики Татарстан №39/19 от 15 января 
2019г. «Об утверждении плана основных мероприятий в области экологического 
образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2019 
год», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий в области 
экологического образования и просвещения, формирования экологической 
культуры на 2019 год (далее -  План).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- принять участие в реализации мероприятий Плана,
- направить отчет об итогах его реализации в срок до 10 декабря 2019 года.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

по воспитательной работе Мухаметзянову А.Ф.

Начальник Г.М. Гилязева



2
Утвержден
приказом МКУ «Отдел образования 
Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан»
№45 от 11 февраля 2019 г.

План основных мероприятий
в области экологического образования и просвещения, формирования экологической культуры на 2019 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
проведения

Место
проведения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5
Организационно-информационные мероприятия

1 Информирование средств массовой информации (СМИ) о мероприятиях в 
области экологического образования и просвещения, формирования 
экологической культуры

в течение 
2019 года

Муниципальный район РОО

2 Республиканский открытый социально-экологический конкурс «Сохраним 
природу Татарстана»

март-май 
2019 года

Муниципальный район РОО, 0 0

3 Всероссийские акции: экологические уроки В течение 
года

Муниципальный район РОО, оо

Проведение научно-практических конференций, круглых столов, семинаров, уроков
4 Региональный этап всероссийского конкурса методических материалов по 

дополнительному естественно-научному образованию детей «БиоТОП- 
ПРОФИ»

Февраль- 
декабрь 2019 

года

г. Казань, ул. 
Социалистическая, д.5

ОО, УДО

5 Республиканский конкурс научно-исследовательских, проектно -  творческих 
работ учащихся в рамках проекта «Я выбираю село»

март-май 
2019 года

с. Большие Кургузи 0 0

6 III Межрегиональная научно-практическая конференция школьников «Моя 
малая Родина»

март
2019 года

РТ, Буинский район, 
г. Буинскг, ул. 

Р.Люксембург, д.66

0 0

7 III Республиканская научно-практическая конференция учителей, школьников и 
студентов «Эколог-географические особенности Республики Татарстан»

март
2019 года

РТ, Сармановский 
район,

пгт Джалиль, ул. 
Ахмадиева, д.39а

оо

8 Республиканская научно-практическая экологическая конференция 
«ЭКОЛОГиЯ»

апрель 
2019 года

Кайбицкий
муниципальный район

0 0



3
9 Секция «Экологическое воспитание и образование в Республике Татарстан» в 

Республиканской конференции «Одаренные дети в системе общего 
образования: проблемы, перспективы, развитие»

август - 
сентябрь 
2019 года

г. Казань, ул. 
Социалистическая, д.5

РОО

10 Республиканский заочный конкурс краеведческих работ по теме «Юннатское 
движение в моей школе, городе (селе)»

ноябрь 
2019 года

г. Нижнекамск, Пр. 
Шинников, д.59

0 0

11 Республиканская научно-практическая экологическая конференция «Экоград» октябрь -  
декабрь 

2019 года

г. Нижнекамск, Пр. 
Шинников, д.59

оо

12 Республиканский конкурс экологических театров «Лукоморье», приуроченный 
Году театра в РФ

Октябрь -  
декабрь 2019

г. Нижнекамск, Пр. 
Шинников, д.59

оо

13 Республиканский конкурс фотографий «ЭКОобъектив». Октябрь -  
декабрь 2019

г. Нижнекамск, Пр. 
Шинников, д.59

ОО, УДО

14 Республиканский конкурс литературного творчества «Зеленая лампа» 
(экологические сказки, сочинения, эссе, стихи, рассказы, сценарии)

Октябрь -  
декабрь 2019

г. Нижнекамск, Пр. 
Шинников, д.59

0 0

15 Республиканский конкурс рисунков и плакатов (социально-экологической 
рекламы) «Сохраним природу вместе»

Октябрь -  
декабрь 2019

г. Нижнекамск, Пр. 
Шинников, д.59

0 0

16 Республиканский семинар для педагогических работников образовательных 
учреждений «Воспитательно-образовательный процесс и научно- 
исследовательская деятельность»

октябрь- 
ноябрь 

2019 года

г. Елабуга, пр. 
Нефтяников, д. 106

РОО, 0 0

Проведение олимпиад, научно-практических конференций, конкурсов для обучающихся
17 Республиканская научно-практическая конференция «От школьных знаний к 

научному поиску»
январь 

2019 года
г. Елабуга, пр. 

Нефтяников, д. 106
0 0

18 Республиканский конкурс интерактивного плаката «Лес - наш зеленый друг» в 
рамках Международного дня леса

февраль 
2019 года

г. Бугульма, ул. Ал. 
Герцена, д.65

0 0

19 Республиканская открытая экологическая олимпиада для учащихся 2-5 классов Три этапа: 
февраль-март- 

апрель

г. Казань, ул. 
Гаврилова, д.50

оо

20 Региональный этап всероссийской олимпиады школьников и заключительный 
этап республиканской олимпиады школьников по экологии

февраль 
2019 года

г. Казань, ул. 
Социалистическая, д.5

РОО

21 XXV Поволжская научная экологическая конференция школьников им. А. М. 
Терентьева

19-22 февраля 
2019 года

г. Казань, ООК 
«Дуслык»

оо

22 Региональная конференция по экологии для младших школьников «Юннат- 
2019»

март
2019 года

г. Набережные Челны, 
бульвар Школьный, 

Д-2

РОО



4
23 III Республиканская научно-практическая конференция учителей, школьников 

и студентов «Эколого-географические особенности Республики Татарстан»
март

2019 года
РТ, Сармановский 

район,
пгт Джалиль, ул. 
Ахмадиева, д.39а

ОО

24 Республиканская экологическая научно-практическая конференция «Время 
открытий»

апрель 
2019 года

Буинский район, 
с.Нижний Наратбаш, 
ул.Советская, дом 1А

ОО

25 Республиканская научно-практическая конференция школьников 
«Экологическая безопасность современных социально-экономических систем»

апрель 
2019 года

РТ, Арский район, 
г. Арск,

ул. Мостовая, д.15

ОО

26 XXV Республиканский профильный лагерь-школа «Биосфера» для одаренных 
детей

июль-август 
2019 года

г. Казань, ООК Дуслык РОО, ОО

27 XXV Республиканский Слет юных экологов, исследователей природы 
XXI Республиканский слет юных лесоводов

август 
2019 года

г. Казань, ул. 
Социалистическая, д.5

РОО, ОО

28 Республиканская научно-практическая экологическая конференция для 6-11 
классов «Экология, город и мы»

октябрь- 
ноябрь 

2019 года

г. Набережные Челны, 
бульвар Школьный, 

Д-2

ОО

29 Республиканский конкурс картин и объемных композиций «Отблески жаркого 
лета»

Октябрь 2019 г. Набережные Челны, 
бульвар Школьный, 

д.2

ОО, УДО

30 Открытый экологический форум школьников 8-11 классов «Зилант» 4 квартал г. Казань ОО
31 Республиканский конкурс-выставка прикладного творчества «Чудеса своими 

руками»
декабрь 

2019 года
г. Елабуга, пр. 

Нефтяников, д. 106
ОО, УДО

32 Республиканская XII открытая конференция исследовательских работ младших 
школьников (1-5 классы) им. С.Ф. Морозова

Ноябрь- 
декабрь 

2019 года

г. Бугульма, ул. Ал. 
Герцена, д.65

ОО

Участие в экологических акциях «Сделаем мир чище своими руками!»
33 Проведение экологического месячника:

- по охране природы и экологии;
- леса и др.

апрель-май 
сентябрь- 
октябрь 

2019 года

Муниципальный район РОО, ОО, УДО

Международные и общероссийские акции
34 «Дни защиты от экологической опасности» апрель - июнь Муниципальный район РОО, ОО, УДО,



5
«Чистый берег» апрель-

сентябрь
ДОУ

«

<<

«Всероссийский день посадки леса» и «Живи, лес!» II-IV  
кварталы

«Очистим планету от мусора» (неделя) сентябрь
«День Воды» 22 марта
«День птиц» 2 апреля
«День Земли» 22 апреля
«Марш парков» 19-22 апреля
«День биологического разнообразия» 22 мая

«День охраны окружающей среды» 5 июня
Всероссийский экологический субботник 25 августа -  

25 сентября
35 Природоохранные операции:

«Ель», «Кормушка», «Первоцветы», «Зеленая аптека», «Муравей», «Родник», 
«Белая береза»;

в течение 
года

36 Экологические праздники:
«День Урожая», «Встреча зимующих птиц», «По страницам Красной книги», 
«Экология и здоровье человека», «День птиц»

в течение 
года

Участие в профориентационных мероприятиях «Есть такая профессия -  защищать природу!»
37 Мониторинг состояния экологического воспитания и образования сентябрь-

октябрь
РОО

38 Подготовка материалов для проведения мониторинга состояния 
дополнительного образования детей по ДОД естественнонаучной 
направленности в системе образования

В течение 
года

РОО



Экологический календарь -  2019

11 января - День заповедников и национальных парков

2 февраля -  Всемирный день водно-болотных угодий 

27 февраля -  Международный день полярного медведя

3 марта -  Всемирный день дикой природы

14 марта -  День действий в защиту Рек, Воды и Жизни 

21 марта -  Международный День Лесов

20 марта -  Всемирный день Земли

21 марта -  Международный день лесов

22 марта -  Всемирный день водных ресурсов. День Балтийского моря 

24 марта -  Час Земли

1 апреля -  Международный день птиц

7 апреля -  Всемирный день здоровья

15 апреля -  День экологических знаний

15 апреля -  5 июня -  Дни защиты от экологической опасности

18-22 апреля -  Марш парков (Дни заповедников и национальных парков)

1995 г.

22 апреля -  Всемирный день Земли

26 апреля -  День памяти погибших в радиационных катастрофах

15 мая -  Международный день защиты климата

22 мая -  Международный день биологического разнообразия

5 июня -  Всемирный день охраны окружающей среды

8 июня - Всемирный день океанов
6 августа -  Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия

9 сентября -  День Байкала
16 сентября -  Международный день охраны озонового слоя Земли 

19 сентября -  День леса

4 октября -  Международный день защиты животных 

14 октября -  День российских заповедников

10 ноября -  Всемирный день науки

5 декабря -  Всемирный день почв


